
 

PALÁC ARA

MARTIN ŠNOBR 1.S. FA ČVUT 2020



Základní info 

Dokončení: 1931 
Místo: nároží Perlová/28. října, 
Staré Město, Praha  
Původní návrh: Milan Babuška 
Přestavba: František Řehák 
Obnova fasády a neonů: 
Archport–Vojtěch Hybler (2019) 

Historicky zde sídlil obchodní 
dům, nejdříve Ara, poté Perla. 
Od 80. let 20. st. budova slouží 
jako kancelářské prostory. Je 
zde například coworkingový 
prostor firmy HubHub. V 
přízemí má pobočku ČSOB a 
obchod iWant.



Styl 

Palác má po vzoru 
funkcionalismu 
jednoduchou skleněnou 
fasádu bez velkých 
zdobných prvků. Jeho 
vertikálnost a podobnost s 
dobovými americkými 
mrakodrapy může někomu 
evokovat art deco. Díky 
silnému výrazu se dá 
považovat i za 
expresionistický.  

Je elegantní osmipatrovou 
dominantou, která zvlášť v 
noci vyčnívá nad všechny 
ostatní.



 

250 m
100 mSCHWARZPLAN 1:7500

S

S



SCHWARZPLAN 1:3500 + trasy MHD, místa

M
etro A

Metro B

tra
mvaj

e



 

JIHOZÁPADNÍ FASÁDA, 1:100



 

NÁROŽÍ, DETAIL, 1:50



 

5 m

HLAVNÍ LINIE DOMU, 1:500



 

PŮDORYS 4.–6. NP + VÝHLEDY, 1:2300

Perlová ul.
Národní třída

ul. 28. října

řez

S



 

ŘEZ, 1:100

terén



První den v Aře 
Povídka 

Po jízdě metrem vyjíždím po eskalátorech a pozoruji 
okolí. Jungmannovo náměstí je po ránu zaplaveno 
hustou bílou mlhou. Rozhlédnu se kolem sebe a spatřím 
palác Ara, mé nové pracoviště. Obcházím ho. Zaměřuji 
se na jeho honosný travertinový obklad a velká elegantní 
prohnutá prosklená okna. Připomíná mi mrakodrap, je 
vskutku monumentální. 

Vstoupím dovnitř, na minimalisticky zařízené recepci 
zjišťuji, ve kterém patře že budu pracovat. Vyjíždím do 
sedmého patra, kde se setkávám s kolegy. Naše firma už 
nemá své kanceláře, ale pronajímá si prostory v tomto 
coworkingovém centru – umožňuje to totiž větší 
flexibilitu. 





Při konferenci s obdivem sleduji červeně natřenou 
ocelovou konstrukci. Ta budova je doopravdy jako 
mrakodrap! Konstrukce má dokonce vlastní systém 
“zavlažování”, aby se v případě požáru nepřehřála. 

Následně se přesouvám do vlastní kanceláře s výhledem 
do vnitrobloku. Alespoň mě při práci nerozptyluje dění 
na rušném Jungmannově náměstí. A také na mě nesvítí 
slunce, které přemohlo ranní mlhu. Ara má sice krásnou 
skleněnou fasádu, bohužel ale postrádá venkovní žaluzie, 
takže se v létě u největších oken nedá trávit tolik času.  

I když pracuji v domě z roku 1931, téměř se to nedá 
poznat – interiér je totiž zcela moderně zařízený. Den mi 
uběhl rychle, dobře jsem se koncentroval a dokončil 
jsem vše, co bylo třeba. 

Palác opouštím ve večerních hodinách: Po východu mě 
uchvacuje výrazné neonové osvětlení. Je odvážné, 
elegantní a netypické. Těším se, až se sem zítra vrátím.



Z ULICE



OHÝBANÁ OKNA, PŮVODNĚ ČESKOSLOVENSKÝ PATENT



TRADICE VERSUS MODERNA





VÝHLED NA JUNGMANNOVO NÁMĚSTÍ



MRAKODRAP V NOCI



PŘES DEN VÝRAZNÝ, V NOCI ZÁŘÍCÍ



JEDNA Z TERAS A DETAIL „HRADEB”



STŘET VERTIKÁL A HORIZONTÁL



 Z OKNA VEN FASÁDA X VEŘEJNÝ PROSTOR

DETAIL CHLADÍCÍHO SYSTÉMUOCELOVÁ KONSTRUKCE



 

DEJ PŘEDNOST AŘE



KONTRAST SCHODIŠTĚ S MOTIVEM SVASTIKY

ODRAZ ARY V PALÁCI ADRIA CHODBA MEZI KANCELÁŘEMI, 6. NP



Reflexe


- Netušil jsem, že se v historickém centru Prahy nachází 
dům s konstrukcí rázu amerických mrakodrapů. 

- Nepodařilo se mi zjistit, jak vypadal původní návrh 
interiérů. 

- Pochopil jsem, že dům mění v průběhu času své 
funkce a měl by s tím počítat už prvotní návrh. 

- Mám pochybnost o tom, jestli se dá v létě pracovat 
poblíž oken hlavní fasády. Nemají totiž venkovní 
stínění a slunce na ně svítí celý den. 

- Teď už vím, že dům může být výrazný a extravagantní a 
zároveň elegantní a zapadající. 

- Za nejlepší stránku stavby považuji její ladné zaoblené 
nároží.



 



 MILAN BABUŠKA, DALŠÍ REALIZACE:

NÁRODNÍ ZEMĚDĚLSKÉ MUZEUM, PRAHA 
ZDROJ: WIKI COMMONS, JUAN DE VOJNÍKOV

NÁRODNÍ TECHNICKÉ MUZEUM, PRAHA 
ZDROJ: WIKI COMMONS, CHEMICAL ENGINEER

LÁZEŇSKÝ DŮM VELICHOVKY 
ZDROJ: SPA.CZ

MASARYKOVY OBECNÉ ŠKOLY, STRAKONICE 
ZDROJ: ZSFLC.CZ



PODĚKOVÁNÍ: 
MILAN ŠEBESTA, HUBHUB – PROHLÍDKA INTERIÉRŮ 

UNITY BUILDING MELBOURNE (70 m) x PALÁC ARA (35 m)


